
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 38 del 05/03/ 2010 
 
OGGETTO: PROGETTO "CRESCERE ..... CON LA MUSICA". APPROVAZIO NE 

ACCORDO DI PARTENARIATO 
 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  cinque  del mese di marzo   alle ore 10:40, nella Sala delle 
Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza Il Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  PROGETTO “CRESCERE ….. CON LA MUSICA”. APPROVAZION E ACCORDO DI 

PARTENARIATO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
• il Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento) e 

l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) hanno stipulato in data 22 luglio 2009 l'Accordo 
annuale attuativo dell'art. 3 dell'Accordo Quadro sottoscritto dal Ministro della Gioventù, ANCI e UPI in 
data 16 ottobre 2008 per promuovere una politica organica che sappia investire sui giovani come risorsa, 
anche attraverso la partecipazione ad iniziative e progetti con Enti pubblici e privati, Associazioni ed 
altre istituzioni interessate; 

• ai fini di cui sopra, il Dipartimento ha stanziato, a valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili", istituito 
con legge n. 248 del 4 agosto 2006, un finanziamento di € 3.600.000,00 (tremilioniseicentomila/00) 
destinato a co-finanziare iniziative progettuali promosse dai Piccoli Comuni (popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti) nell'ambito del Progetto "Coinvolgimento dei giovani nella valorizzazione delle 
specificità territoriali"; 

• la selezione dei Comuni da ammettere al finanziamento avviene con gara pubblica indetta con apposito 
Bando pubblicato sul sito dell'Anci (www.Anci.it) in data 21.12.2009 

• i soggetti beneficiari che possono presentare domanda di partecipazione al bando sono le “aggregazioni” 
formate da almeno tre Comuni aventi ciascuno popolazione superiore a 5.000 abitanti e inferiore a 
50.000; 

• i Comuni di Salsomaggiore, Fontanellato e Busseto intendono collaborare per la realizzazione del 
progetto; 

• l’Associazione musicale culturale di Salsomaggiore MUS.AR.TE. intende realizzare un laboratorio 
musicale (scuola di musica), come meglio descritto nel progetto (allegato sub B); 

• l’Associazione culturale Arti e Suoni di Parma intende collaborare con il Comune di Fontanellato e 
l’Associazione Do Re Miusic intende collaborare con il Comune di Busseto per la realizzazione del 
progetto; 

• il Conservatorio di Musica A. Boito di Parma, noto per l’importante tradizione musicale, è stato istituito 
nel 1877 dal Consiglio di Stato, e che dal 1976 ha attivato il Liceo Musicale, intende realizzare una serie 
di appuntamenti con la musica classica e spettacoli musicali; 

 
Considerato che: 
• il Comune di Salsomaggiore, quale ente capofila, con i Comuni di Fontanellato e Busseto, intendono 

proseguire e sviluppare la tradizione musicale del territorio famoso in quanto ha dato i natali al grande 
Maestro Giuseppe Verdi; 

• i Comuni di Salsomaggiore, Fontanellato e Busseto collaborano da tempo per la promozione della 
musica attraverso il coinvolgimento diretto dei giovani del territorio e l’organizzazione degli eventi 
musicali dei luoghi verdiani; 

• l’Associazione musicale culturale di Salsomaggiore MUS.AR.TE., che ha più di cento iscritti, nasce 
dall’amore per la musica e dalla volontà di proporre un percorso educativo-musicale, che rappresenti un 
elemento fondamentale per la formazione e sviluppo della personalità dell’individuo, bambino, ragazzo o 
giovane che sia e quindi una possibilità espressiva. MUS.AR.TE è impegnata nel promuovere, 
sviluppare, diffondere e valorizzare la cultura musicale, proponendosi come luogo di incontro e di 
aggregazione di interessi musicali e culturali per i giovani; 

• la Scuola di musica di Fontanellato dell’Associazione Culturale Arti e Suoni, con 50 iscritti, nasce nel 
2006 da un primo contatto tra la propria direzione e il progetto Oratorio con la stretta collaborazione 
dell’Amministrazione Comunale. Con l’inizio del primo anno scolastico presso la struttura dedicata del 
“Centro Giovanile Don Lorenzo Milani”, è stato avviato un laboratorio e fucina per tutti i ragazzi e 
adolescenti del territorio aspiranti ad avvicinarsi al mondo della musica; 

• L’Associazione Do Re Miusic, è attiva dal 2005 ed ha istituito una scuola di musica per giovani in età 
scolare e non, convenzionandosi con l’Istituto Comprensivo di Busseto. L’Associazione, che conta oltre 



100 iscritti, compresi ragazzi diversamente abili, ha come fine principale diffondere la cultura musicale 
nei ragazzi mediante pratica all’uso dei vari strumenti musicali secondo le inclinazioni personali. 

• dall’adozione del presente atto non discende spesa immediata; 
 
Ritenuto  
• di partecipare al bando indetto dall’ANCI per il co-finanziamento del progetto “Integrazione sociale dei 

giovani mediante la formazione di orchestre e bande musicali giovanili” 
• di definire gli impegni reciproci, attraverso la sottoscrizione di apposito accordo di partenariato tra i 

Comuni di Salsomaggiore, Fontanellato e Busseto e le Associazioni MUS.AR.TE., Arti e Suoni e Do Re 
Miusic e il Conservatorio , allegato Sub A, per l’attuazione del progetto; 

 
Richiamato l’art 48, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l'art. 24 comma 3 lett. del vigente Statuto Comunale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 30.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finaziario 2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2010; 
 
Rilevato:  
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE ;  
 
Con voti unanimi resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio indicate in preambolo, l’accordo di partenariato con i 
Comuni di Salsomaggiore Terme, Busseto e Fontanellato e le Associazioni MUS.AR.TE., Arti e Suoni e Do 
Re Miusic e il Conservatorio di Musica A. Boito di Parma, per l’attuazione del progetto “Crescere… con la 
musica” che, in allegato Sub A, costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
Allegati : 
- accordo partenariato 
- progetto “Crescere… con la musica” con piano finanziario; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Servizio interessato porrà in essere ogni successivo adempimento 
connesso con la proceduta in parola; 
 
3. DI COMUNICARE  la presente deliberazione, in elenco,  ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo 
18/8/2000 n. 267 e s.m. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli  resi in forma palese ai 
sensi di legge, 

D E L I B E R A 
 
-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 
267 e s.m.; 

RENDE NOTO 
 
- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5.1 della Legge 241/90 e s.m. è l’istruttore direttivo 
amministrativo, Rag. Rita Mingardi. 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All. A 
Accordo di partenariato tra i Comuni di Salsomaggiore, Busseto e Fontanellato per l'attuazione del 

progetto: "Crescere… con la musica” 
 
L’anno duemiladieci, addì quattro del mese di marzo in Salsomaggiore Terme 
 

T R A 
Il Comune di Salsomaggiore Terme – P.za Libertà, n. 1 – C.F./P.I. n. 00201150349, di seguito denominato 
“Comune di Salsomaggiore”, rappresentato dal Sindaco pro-tempore, On. Massimo Tedeschi, domiciliato 
per la carica presso la sede municipale; 
 

E 
Il Comune di Fontanellato P.za Matteotti 1 – C.F./P.I. n. 00227430345, di seguito denominato “Comune di 
Fontanellato”, rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Dr.ssa Maria Grazia Guareschi, domiciliata per la 
carica presso la sede municipale; 

 
E 

Il Comune di Busseto, P.za G. Verdi 10 – C.F./P.I. n. 00170360341, di seguito denominato “Comune di 
Busseto”, rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Dr. Luca Laurini, domiciliato per la carica presso la sede 
municipale; 

 
E 

MUS.AR.TE. Associazione musicale culturale, con sede in Salsomaggiore Terme, Via G. Pascoli 13 – C.F. 
n. 91036940343 e P.I. n. 02535200345, di seguito denominata MUS.AR.TE., rappresentata dal Presidente 
Guido Barbieri; 
 

E 
ARTI e SUONI Associazione Culturale, con sede legale in Parma, Via La Spezia 177 – C.F./P.I. n. 
02455890349, di seguito denominata ARTI e SUONI, rappresentata dal Presidente Roberto Ughetti; 
 

E 
DO RE MIUSIC, con sede in Busseto, Via Roma 90- C.F./P.I. n. 91032550344, di seguito denominata DO 
RE MIUSIC, rappresentata dal Presidente Stefano Capelli; 
 

E 
Il Conservatorio di Musica A. Boito, con sede a Parma, Via del Conservatorio 27/A – 
C.F./P.I.……………….., di seguito denominato Conservatorio, rappresentato dal Direttore M° Emilio 
Ghezzi. 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 



Art. 1 - Oggetto 
I Comuni di Salsomaggiore, Fontanellato e Busseto e le Associazioni MUS.AR.TE., ARTI e SUONI e DO 
RE MIUSIC intendono attuare il progetto "Crescere… in musica" che prevede la realizzazione di: 

1. laboratorio musicale per i giovani, attraverso l’individuazione di luoghi e spazi idonei per la 
realizzazione del progetto (attrezzate sale prova); 

2.  costituzione della Scuola di Musica; 
3.  realizzazione di progetti di propedeutica musicale per i bambini; 
4.  realizzazione di spettacoli musicali e di lezioni-concerto per conoscere meglio ed apprezzare i vari 

generi musicali e gli autori e/o artisti; 
5.  realizzazione di un Festival Musicale estivo per i giovani. 

 
Art. 2 – Indirizzo e coordinamento 

Il Comune di Salsomaggiore, quale ente capofila, per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto 
“Crescere… con la musica”, annualità 2010-2011, effettuerà il coordinamento delle varie fasi del progetto e 
provvederà ad espletare tutte le pratiche amministrative per l’incameramento del contributo; 
 
Art. 3 – Durata dell’accordo 
Il presente accordo avrà validità per 15 mesi dalla pubblicazione della graduatoria dell’ANCI. 
 
Art. 4 – Interventi di ciascun partner 
Per il raggiungimento dei fini del progetto il cui costo complessivo è previsto in € 62.500,00, di cui € 
50.000,00 (80%) di co-finanziamento da parte dell’ANCI; le parti si impegnano nel seguente modo: 
 
Nell’ambito del progetto il Comune di Salsomaggiore e l’Associazione MUS.AR.TE. si impegnano a: 

a) individuare luoghi e spazi idonei per la realizzazione del progetto della scuola di musica; 
b) realizzare attività attrezzate dove poter fare musica insieme (attrezzate sale prova); 
c) realizzare progetti di propedeutica musicale per i bambini; 

Il Comune di Salsomaggiore con l’Associazione MUS.AR.TE, il Comune di Fontanellato con l’Associazione 
ARTI e SUONI, e il Comune di Busseto con l’Associazione DO RE MIUSIC, si impegnano a: 

a) realizzare spettacoli musicali, lezioni-concerto e guida all’ascolto, per vivere la musica nel modo più 
completo e vivo possibile, prendendo in considerazione vari argomenti musicali, che spazieranno 
dalla musica classica, al jazz, alla musica leggera; 

b) realizzare laboratori Suoniamo Insieme attraverso corsi di musica d’insieme volti ad approfondire i 
momenti di pratica musicale collettiva che vedono strumenti classici e moderni riuniti per la 
realizzazione di interessanti programmi musicali che spaziano dallo stile classico, moderno, al jazz, e 
alla musica popolare; 

c) avvicinare i giovani all’esperienza dell’ascolto, cercando di sollecitare la loro attenzione verso il 
significato profondo che lega l’autore alla propria composizione; 

d) realizzare un Festival Musicale estivo per i giovani con eventi e spettacoli itineranti nei territori dei 
tre Comuni 

e) e con la collaborazione del Conservatorio: 
• realizzare una serie di appuntamenti con la musica classica per avvicinare i bambini ed i ragazzi 

all’ascolto della musica d’autore, mediante utilizzo di tematiche specifiche, 
• realizzare spettacoli musicali, lezioni-concerto e guida all’ascolto, per vivere la musica nel modo 

più completo e vivo possibile, prendendo in considerazione vari argomenti musicali, che 
spazieranno dalla musica classica, al jazz, alla musica leggera (grazie all’intervento di allievi del 
Conservatorio). 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

per Comune di Salsomaggiore Terme On. Massimo Tedeschi 
Il Sindaco  _____________________ 
 
 
Per Comune di Fontanellato Dr.ssa Maria Grazia Guareschi 
Il Siindaco  _____________________ 



 
 
Per Comune di Busseto Dr. Luca Laurini 
Il Sindaco  ______________________ 
 
 
Per MUS.AR.TE. Guido Barbieri 
Il Presidente______________________ 
 
 
Per Arti e Suoni Roberto Ughetti 
Il Presidente______________________ 
 
 
Per DO RE MIUSIC Stefano Capelli 
Il Presidente_______________________ 
 
Per il Conservatorio A. Boito M° Emilio Ghezzi 
Il Direttore  _______________________ 

 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.      Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 12/03/2010 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Segretario Comunale 
    Mila Petroni      Dott.ssa Roberta Granelli 

   
    

 
La presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 

�  E’ stata comunicata con lettera prot. n………….in data  12/03/2010 ai signori Capigruppo Consiliari, 
così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Roberta Granelli 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 
�  E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 12/03/2010 al 27/03/2010, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., senza reclami; 
 
�  E’ diventata esecutiva il giorno 23/03/2010, decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.). 
 

Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Roberta Granelli 

 
 
 
 
    
 
                  
 

    
         



 


